
SETEMBRO 2022 

  

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                  423.101,43  

2 Contribuições extraordinárias -R$                          168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                    84.620,28  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                  338.312,40  

01 Rendimentos financeiros  
3 Fundos  R$                             36,92  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                             36,92  

53 Outras Arrecadações  
04 Observatório do Conhecimento  R$                       6.250,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                       6.250,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                    47.657,96  

Total Rendimento de investimento  R$                    47.657,96  

Total Rendimento  R$                  392.257,28  

  

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                    95.248,58  

03 Auxílio-refeição  R$                       6.339,04  

05 Auxílio-creche  R$                       1.127,59  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                       2.942,18  

08 Adicional de Férias  R$                       8.826,55  

10 Seguro saúde  R$                       9.869,97  

11 Seguro de vida  R$                          795,50  

15 Seguro odontológico  R$                          260,40  

Total 00 Pessoal  R$                  125.409,81  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                    25.297,72  

2 PIS  R$                       1.050,35  

3 FGTS  R$                       8.402,77  

Total 01 Encargos sociais  R$                    34.750,84  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                       1.752,80  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                       1.752,80  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                       2.349,22  

Total 07 Estagiários  R$                       2.349,22  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                          399,76  

2 Internet  R$                       1.327,52  

4 Assinatura TV  R$                          175,85  



Total 11 Telecomunicações  R$                       1.903,13  

13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                          200,00  

Total 13 Publicações  R$                          200,00  

20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                          622,94  

19 Material de limpeza  R$                             98,13  

25 Água mineral  R$                          176,00  

Total 20 Suprimentos  R$                          897,07  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                          453,12  

2 Táxi  R$                          440,00  

4 Estacionamento  R$                             66,42  

6 Uso de veículo próprio  R$                          530,12  

8 Uber  R$                          731,12  

Total 30 Transporte urbano  R$                       2.220,78  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                       1.680,95  

2 Terrestre  R$                          295,35  

Total 31 Transporte interurbano  R$                       1.976,30  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                       1.500,00  

2 Refeições e lanches  R$                          551,09  

Total 32 Alimentação  R$                       2.051,09  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                       1.283,75  

Total 33 Hospedagem  R$                       1.283,75  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                    48.484,00  

2 custas e similares  R$                       7.894,81  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                    56.378,81  

Total 42 Serviços contábeis  R$                       9.235,65  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                       9.000,00  

5 Diagramação  R$                       8.200,00  

8 Fotografia  R$                       5.750,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                    22.950,00  

49 Outros serviços  
05 Locação de equipamentos  R$                       1.249,00  

06 Bancos  R$                          415,61  

08 Conservação e limpeza  R$                          200,00  

11 Buffet  R$                       6.540,00  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                          591,54  

Total 49 Outros serviços  R$                       8.996,15  

50 Fundos, campanhas e comissões  



4 Fundo Único  R$                       6.769,62  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                       6.769,62  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                          302,00  

8 CIEE  R$                          309,86  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                          611,86  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                       5.426,86  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                       5.426,86  

60 Impostos, taxas e contrib.  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                          195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                          195,94  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                       2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                       2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                          278,19  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                          278,19  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                          629,00  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                          125,00  

Total 90 Bens duráveis  R$                          754,00  

93 Observatório do Conhecimento  
03 Diárias  R$                       1.200,00  

06 Passagens Aéreas  R$                       4.476,93  

08 Campanhas  R$                          983,33  

09 Serviços Gráficos  R$                          102,00  

13 Internet  R$                          800,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                       7.562,26  

94 Doações e Apoios  
17 Amigos da UFRJ  R$                       1.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                       1.000,00  

99 Despesas diversas  
5 Diversos  R$                             84,44  

Total 99 Despesas diversas  R$                             84,44  

Total Despesas  R$                  297.932,50  

  

Rendimento menos Despesas  R$                    94.324,78  
 

 

 

 

 



LEGENDA SETEMBRO 2022 

   

Total 00 Pessoal  R$                                125.409,81  42,09% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                   34.750,84  11,66% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                     1.752,80  1,86% 

Total 07 Estagiários  R$                                     2.349,22  0,79% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                     1.903,13  0,64% 

Total 13 Publicações  R$                                         200,00  0,07% 

Total 20 Suprimentos  R$                                         897,07  0,30% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                     2.220,78  0,75% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                     1.976,30  0,66% 

Total 32 Alimentação  R$                                     2.051,09  0,69% 

Total 33 Hospedagem  R$                                     1.283,75  0,43% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                   56.378,81  18,92% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                     9.235,65  3,10% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                   22.950,00  7,70% 

Total 49 Outros serviços  R$                                     8.996,15  3,02% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                     6.769,62  2,27% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                         611,86  0,21% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                     5.426,86  1,82% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                         195,94  0,07% 

Total 75 Aluguéis  R$                                     2.893,93  0,97% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                         278,19  0,09% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                         754,00  0,25% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                     7.562,26  2,54% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                     1.000,00  0,34% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                           84,44  0,03% 

Total Despesas  R$                                297.932,50  100,00% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GRÁFICO SETEMBRO 2022 
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OUTUBRO 2022 
  

  

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                     423.745,27  

2 Contribuições extraordinárias -R$                             168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                       84.749,05  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                     338.827,47  

01 Rendimentos financeiros  
3 Fundos  R$                                12,70  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                                12,70  

53 Outras Arrecadações  
03 devoluções de pagamentos  R$                             131,98  

04 Observatório do Conhecimento  R$                          5.500,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                          5.631,98  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                       45.932,22  

Total Rendimento de investimento  R$                       45.932,22  

Total Rendimento  R$                     390.404,37  

  

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                     102.322,89  

03 Auxílio-refeição  R$                          6.086,36  

05 Auxílio-creche  R$                          1.127,59  

10 Seguro saúde  R$                       11.488,62  

11 Seguro de vida  R$                             795,50  

15 Seguro odontológico  R$                             260,40  

Total 00 Pessoal  R$                     122.081,36  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                       25.459,78  

2 PIS  R$                          1.059,46  

3 FGTS  R$                          8.475,68  

Total 01 Encargos sociais  R$                       34.994,92  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                          1.617,96  

14 serviços gerais  R$                             292,12  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                          1.910,08  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                          3.156,00  

Total 07 Estagiários  R$                          3.156,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                             296,43  

2 Internet  R$                          3.959,86  

4 Assinatura TV  R$                             175,85  



Total 11 Telecomunicações  R$                          4.432,14  

13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                          1.598,90  

Total 13 Publicações  R$                          1.598,90  

20 Suprimentos  
15 Talheres e louças descart  R$                                75,28  

19 Material de limpeza  R$                             512,58  

23 Panos e tintas para faixas  R$                             547,92  

25 Água mineral  R$                             342,89  

26 Material armarinho - diversos  R$                             292,30  

28 Alcool em Gel  R$                                15,00  

99 Diversos  R$                             289,90  

Total 20 Suprimentos  R$                          2.075,87  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                             601,70  

2 Táxi  R$                          2.898,00  

4 Estacionamento  R$                                22,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                             213,42  

7 Van  R$                          2.400,00  

8 Uber  R$                             854,94  

Total 30 Transporte urbano  R$                          6.990,06  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                       10.658,45  

2 Terrestre  R$                                82,99  

Total 31 Transporte interurbano  R$                       10.741,44  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                          2.700,00  

2 Refeições e lanches  R$                          1.736,18  

3 Mantimentos  R$                             643,98  

Total 32 Alimentação  R$                          5.080,16  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                          4.821,25  

Total 33 Hospedagem  R$                          4.821,25  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                       48.484,00  

2 custas e similares  R$                          2.254,10  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                       50.738,10  

41 Serviços gráficos  
02 Panfletos e folders  R$                          1.680,00  

05 Cópias xerográficas  R$                                67,75  

06 Adesivos  R$                          1.100,00  

11 Lonas e Banners  R$                             143,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                          2.990,75  

Total 42 Serviços contábeis  R$                          9.235,65  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                          9.000,00  



5 Diagramação  R$                       10.550,00  

8 Fotografia  R$                          2.450,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                       22.000,00  

49 Outros serviços  
05 Locação de equipamentos  R$                             525,00  

06 Bancos  R$                             498,10  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                             591,54  

99 Diversos  R$                          1.972,70  

Total 49 Outros serviços  R$                          3.587,34  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                          6.779,92  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                          6.779,92  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                             302,00  

8 CIEE  R$                             619,72  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                             921,72  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                          5.426,86  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                          5.426,86  

60 Impostos, taxas e contrib  
2 Contribuição Sindical Patronal  R$                          1.844,97  

60 Impostos, taxas e contrib.  R$                             195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                          2.040,91  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                          2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                          2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                             278,19  

16 Serviços Elétricos  R$                             846,45  

17 Notebook  R$                             250,00  

8 Ar Condicionado  R$                             600,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                          1.974,64  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                             259,90  

2 Computadores e Periféricos  R$                             405,00  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                          1.999,00  

Total 90 Bens duráveis  R$                          2.663,90  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Hospedagens  R$                             660,00  

06 Passagens Aéreas  R$                          1.452,70  

08 Campanhas  R$                             983,33  

11 Publicações  R$                          2.000,00  

14 Consultoria Política  R$                          5.000,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                       10.096,03  

94 Doações e Apoios  
09 Movimento Estudantil  R$                          1.000,00  



18 FE-UFRJ  R$                          1.685,00  

19 ENEGRECER  R$                          1.500,00  

20 Resista Campos  R$                          1.000,00  

21 Frente de Lutas Macaé  R$                          3.500,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                          8.685,00  

99 Despesas diversas  
4 Devolução de pagamentos  R$                             131,98  

5 Diversos  R$                             200,00  

Total 99 Despesas diversas  R$                             331,98  

Total Despesas  R$                     328.248,91  

  

Rendimento menos Despesas  R$                       62.155,46  
 

 

LEGENDA OUTUBRO 2022 

   

Total 00 Pessoal  R$                           122.081,36  37,19% 

Total 01 Encargos sociais  R$                              34.994,92  10,66% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                1.910,08  0,58% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                4.432,14  1,35% 

Total 13 Publicações  R$                                1.598,90  0,49% 

Total 20 Suprimentos  R$                                2.075,87  0,63% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                6.990,06  2,13% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                              10.741,44  3,27% 

Total 32 Alimentação  R$                                5.080,16  1,55% 

Total 33 Hospedagem  R$                                4.821,25  1,47% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                              50.738,10  15,46% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                2.990,75  0,91% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                9.235,65  2,81% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                              22.000,00  6,70% 

Total 07 Estagiários  R$                                3.156,00  0,96% 

Total 49 Outros serviços  R$                                3.587,34  1,09% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                6.779,92  2,07% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                    921,72  0,28% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                5.426,86  1,65% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                2.040,91  0,62% 

Total 75 Aluguéis  R$                                2.893,93  0,88% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                1.974,64  0,60% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                2.663,90  0,81% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                              10.096,03  3,08% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                8.685,00  2,65% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                    331,98  0,10% 

Total Despesas  R$                           328.248,91  100,00% 
 



GRÁFICO OUTUBRO 2022 
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Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos

Total 07 Estagiários Total 49 Outros serviços
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NOVEMBRO 2022 

  

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                    422.640,20  

2 Contribuições extraordinárias -R$                            168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                      84.528,04  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                    337.943,41  

53 Outras Arrecadações  
03 devoluções de pagamentos  R$                         1.650,00  

04 Observatório do Conhecimento  R$                         4.750,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                         6.400,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                      45.527,17  

Total Rendimento de investimento  R$                      45.527,17  

Total Rendimento  R$                    389.870,58  

  

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                      99.185,85  

03 Auxílio-refeição  R$                         5.366,76  

05 Auxílio-creche  R$                         1.127,59  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                         1.322,09  

08 Adicional de Férias  R$                         3.966,28  

10 Seguro saúde  R$                      10.049,82  

11 Seguro de vida  R$                            795,50  

15 Seguro odontológico  R$                            260,40  

Total 00 Pessoal  R$                    122.074,29  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                      24.839,96  

2 PIS  R$                         1.031,98  

3 FGTS  R$                         8.255,85  

Total 01 Encargos sociais  R$                      34.127,79  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                         1.617,97  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                            146,06  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                         1.764,03  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                         3.156,00  

Total 07 Estagiários  R$                         3.156,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                            366,91  

2 Internet  R$                         2.786,53  

4 Assinatura TV  R$                            175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                         3.329,29  



20 Suprimentos  
15 Talheres e louças descart  R$                            151,00  

19 Material de limpeza  R$                            352,79  

25 Água mineral  R$                            110,00  

99 Diversos  R$                            379,80  

Total 20 Suprimentos  R$                            993,59  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                            720,10  

2 Táxi  R$                            778,00  

4 Estacionamento  R$                               35,50  

6 Uso de veículo próprio  R$                            398,18  

8 Uber  R$                            860,69  

Total 30 Transporte urbano  R$                         2.792,47  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                      16.692,54  

Total 31 Transporte interurbano  R$                      16.692,54  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                         5.700,00  

2 Refeições e lanches  R$                            253,76  

3 Mantimentos  R$                               94,80  

Total 32 Alimentação  R$                         6.048,56  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                      17.297,50  

Total 33 Hospedagem  R$                      17.297,50  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                      48.484,00  

2 custas e similares  R$                         1.846,98  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                      50.330,98  

41 Serviços gráficos  
02 Panfletos e folders  R$                         1.230,00  

05 Cópias xerográficas  R$                         1.125,00  

06 Adesivos  R$                         7.390,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                         9.745,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                         8.535,65  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                         9.000,00  

5 Diagramação  R$                         5.550,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                      14.550,00  

49 Outros serviços  
05 Locação de equipamentos  R$                         2.765,00  

06 Bancos  R$                            489,79  

08 Conservação e limpeza  R$                            200,00  

11 Buffet  R$                         4.654,50  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                            591,54  

99 Diversos  R$                            150,00  



Total 49 Outros serviços  R$                         8.850,83  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                         6.762,24  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                         6.762,24  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                            302,00  

8 CIEE  R$                            464,79  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                            766,79  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                         5.426,86  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                         5.426,86  

60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                            195,94  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                         2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                         2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                            278,19  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                            278,19  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                               65,55  

Total 90 Bens duráveis  R$                               65,55  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Hospedagens  R$                         1.440,00  

03 Diárias  R$                         3.300,00  

06 Passagens Aéreas  R$                         5.523,20  

08 Campanhas  R$                         2.400,00  

11 Publicações  R$                         1.500,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      14.163,20  

94 Doações e Apoios  
01 MST  R$                         1.000,00  

14 MTST  R$                         1.000,00  

16 CT-UFRJ  R$                         1.120,00  

22 O Auto da Conceição  R$                         1.000,00  

23 ERER-CAp  R$                         1.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                         5.120,00  

99 Despesas diversas  
2 Flores e ornamentações  R$                               60,00  

8 Bebidas  R$                            314,76  

Total 99 Despesas diversas  R$                            374,76  

Total Despesas  R$                    336.335,98  

  

Rendimento menos Despesas  R$                      53.534,60  
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Total 00 Pessoal  R$            122.074,29  36,30% 

Total 01 Encargos sociais  R$              34.127,79  10,15% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                1.764,03  0,52% 

Total 07 Estagiários  R$                3.156,00  0,94% 

Total 11 Telecomunicações  R$                3.329,29  0,99% 

Total 20 Suprimentos  R$                    993,59  0,30% 

Total 30 Transporte urbano  R$                2.792,47  0,83% 

Total 31 Transporte interurbano  R$              16.692,54  4,96% 

Total 32 Alimentação  R$                6.048,56  1,80% 

Total 33 Hospedagem  R$              17.297,50  5,14% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$              50.330,98  14,96% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                9.745,00  2,90% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                8.535,65  2,54% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$              14.550,00  4,33% 

Total 49 Outros serviços  R$                8.850,83  2,63% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                6.762,24  2,01% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                    766,79  0,23% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                5.426,86  1,61% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                    195,94  0,06% 

Total 75 Aluguéis  R$                2.893,93  0,86% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                    278,19  0,08% 

Total 90 Bens duráveis  R$                      65,55  0,02% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$              14.163,20  4,21% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                5.120,00  1,52% 

Total 99 Despesas diversas  R$                    374,76  0,11% 

Total Despesas  R$            336.335,98  100,00% 
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Total 99 Despesas diversas
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Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                  837.326,05  

2 Contribuições extraordinárias -R$                         337,50  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                 167.405,21  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                  669.583,34  

53 Outras Arrecadações  
04 Observatório do Conhecimento  R$                      5.500,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                      5.500,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                    50.728,56  

Total Rendimento de investimento  R$                    50.728,56  

Total Rendimento  R$                  725.811,90  

  

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                  101.464,77  

01 13º salário  R$                  102.894,32  

03 Auxílio-refeição  R$                      5.852,90  

05 Auxílio-creche  R$                      1.127,59  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                    17.127,49  

08 Adicional de Férias  R$                    19.393,46  

10 Seguro saúde  R$                    10.049,82  

11 Seguro de vida  R$                          795,50  

15 Seguro odontológico  R$                          283,12  

Total 00 Pessoal  R$                  258.988,97  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                    49.447,34  

2 PIS  R$                      1.042,56  

3 FGTS  R$                      8.340,45  

Total 01 Encargos sociais  R$                    58.830,35  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                      3.505,60  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                          146,06  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                      3.651,66  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                      3.156,00  

Total 07 Estagiários  R$                      3.156,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                          351,91  

2 Internet  R$                      2.792,44  

4 Assinatura TV  R$                          175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$                      3.320,20  



13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                          827,90  

Total 13 Publicações  R$                          827,90  

20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                          407,28  

19 Material de limpeza  R$                          562,81  

25 Água mineral  R$                          179,76  

33 Máscaras Cirúrgicas  R$                            24,99  

Total 20 Suprimentos  R$                      1.174,84  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                          893,70  

2 Táxi  R$                          250,00  

4 Estacionamento  R$                            90,00  

8 Uber  R$                          547,80  

Total 30 Transporte urbano  R$                      1.781,50  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                    10.058,69  

Total 31 Transporte interurbano  R$                    10.058,69  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                      7.373,42  

2 Refeições e lanches  R$                      3.900,09  

Total 32 Alimentação  R$                    11.273,51  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                    16.863,95  

Total 33 Hospedagem  R$                    16.863,95  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                    51.223,72  

2 custas e similares  R$                          953,30  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                    52.177,02  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                      3.760,00  

14 Calendários  R$                      3.600,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                      7.360,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                    17.771,30  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                      9.000,00  

5 Diagramação  R$                      8.200,00  

8 Fotografia  R$                      1.650,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                    18.850,00  

49 Outros serviços  
04 Instalações  R$                      5.459,00  

06 Bancos  R$                          452,37  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                          591,54  

Total 49 Outros serviços  R$                      6.502,91  

50 Fundos, campanhas e comissões  



4 Fundo Único  R$                    13.392,42  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                    13.392,42  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                          302,00  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                          302,00  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                      3.232,74  

2 Atos e manifestações  R$                    35.000,00  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                    38.232,74  

60 Impostos, taxas e contrib.  
60 Impostos, taxas e contrib.  R$                          195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                          195,94  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                      2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                      2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                          278,19  

16 Serviços Elétricos  R$                          410,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                          688,19  

93 Observatório do Conhecimento  
03 Diárias  R$                      1.500,00  

09 Serviços Gráficos  R$                          150,00  

16 Serviços Jornalísticos  R$                      2.500,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      4.150,00  

94 Doações e Apoios  
20 Resista Campos  R$                      1.000,00  

21 Frente de Lutas Macaé  R$                      1.500,00  

24 UFRJ  R$                      1.000,00  

25 FCC-UFRJ  R$                      2.971,05  

26 Diversos  R$                      1.000,00  

27 CMP-RJ  R$                      5.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                    12.471,05  

Total Despesas  R$                  544.915,07  

  

Rendimento menos Despesas  R$                  180.896,83  
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Total 00 Pessoal  R$                                          258.988,97  47,53% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                            58.830,35  10,80% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                              3.651,66  0,67% 

Total 07 Estagiários  R$                                              3.156,00  0,58% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                              3.320,20  0,61% 

Total 13 Publicações  R$                                                  827,90  0,15% 

Total 20 Suprimentos  R$                                              1.174,84  0,22% 



Total 30 Transporte urbano  R$                                              1.781,50  0,33% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                            10.058,69  1,85% 

Total 32 Alimentação  R$                                            11.273,51  2,07% 

Total 33 Hospedagem  R$                                            16.863,95  3,09% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                            52.177,02  9,58% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                              7.360,00  1,35% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                            17.771,30  3,26% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                            18.850,00  3,46% 

Total 49 Outros serviços  R$                                              6.502,91  1,19% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                            13.392,42  2,46% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                                  302,00  0,06% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                            38.232,74  7,02% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                                                  195,94  0,04% 

Total 75 Aluguéis  R$                                              2.893,93  0,53% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                                  688,19  0,13% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                              4.150,00  0,76% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                            12.471,05  2,29% 

Total Despesas  R$                                          544.915,07  100,00% 
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Total 05 Serviços de autônomos Total 07 Estagiários

Total 11 Telecomunicações Total 13 Publicações

Total 20 Suprimentos Total 30 Transporte urbano

Total 31 Transporte interurbano Total 32 Alimentação

Total 33 Hospedagem Total 40 Serviços jurídicos

Total 41 Serviços gráficos Total 42 Serviços contábeis

Total 43 Serviços jornalísticos Total 49 Outros serviços

Total 50 Fundos, campanhas e comissões Total 51 Contribuições a entidades

Total 55 Rateios e cotas de despesas Total 60 Impostos, taxas e contrib


